
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33896 Sexta-feira, 14 DE JUNHO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 05/2019-DEAUDS/SESPA
O Diretor da DDASS - Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria dos Servi-
ços de Saúde/ SESPA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando a PORTARIA Nº 1.137- CCG de 29 de janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33793 de 30/01/2019.
RESOLVE:
Designar a Auditora em Saúde do Sistema Nacional de Auditoria-SNA, 
Componente Estadual, Àurea Maria Leite Nunes Barboza, matrícula 
563068 (DEAUDS) e Colaboradores: Guilherme Neves de Mesquita, ma-
trícula 5925050/1, Enfermeiro (CER), Djacivaldo Andrade dos Santos, 
matrícula 5091918/3, Enfermeiro (DAIUE), Whatina Leite de Souza, ma-
trícula 57198909/3, Enfermeira (DOCA/12ºCRS) e Alex Nicolella, matri-
cula 57194918/1, Fisioterapêuta (CR/12º CRS), sob a coordenação da 
primeira, a procederem apuração de denúncia contra a Unidade de Pronto 
Atendimento-UPA do Município de Xinguara/PA,  em atendimento à De-
manda da Ouvidoria/SESPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de junho de 2019.
Breno Henry Oliveira dos Santos
Diretor da DDASS/SESPA

Protocolo: 444394

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 555 DE 10 DE JUNHO DE 2019
DETERMINAR a servidora LUCIANA BEZERRA BARBOSA BARROS, Id. 
Funcional nº 54190106/1, ocupante do cargo de ODONTOLOGO, lo tada 
no Departamento de Atenção a Saúde, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
no período de 01 de Julho de 2019 a 30 de Julho de 2019, referente ao 
triênio 20 de Abril de 2005 a 19 de Abril de 2008, que foram concedidas 
através da PORTARIA Nº 1377/22.11.2018, publicada no DOE Nº 
33.746/26.11.2018.

PORTARIA Nº 556 DE 10 DE JUNHO DE 2019
DETERMINAR a servidora LEILA CLAUDIA CORREA CASTRO, Id. Funcional 
nº 57203381/1, ocupante do cargo de MEDICO, lo tada na Divisão de 
Imunização, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 22 de Julho 
de 2019 a 20 de Agosto de 2019, referente ao triênio 02 de Setembro 
de 2014 a 01 de Setembro de 2017, que foram concedidas através da 
PORTARIA Nº 199/05.02.2018, publicada no DOE Nº 33.559/16.02.2018.

PORTARIA Nº 551 DE 10 DE JUNHO DE 2019
DETERMINAR ao servidor MICHEL SILVA BARROS, Id. Funcional 
nº 54189804/1, ocupante do cargo de ODONTOLOGO, lo tado no 
Departamento de Atenção a Saúde, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 01 de Julho de 2019 a 30 de Julho de 2019, referente ao triênio 
20 de Abril de 2005 a 19 de Abril de 2008, que foram concedidas através 
da PORTARIA Nº 1373/22.11.2018.

PORTARIA Nº 550 DE 10 DE JUNHO DE 2019
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO FERNANDO MENDES MORAES, Id. 
Funcional nº 43133/2, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lo tado 
no Departamento de Recursos Humanos, 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio no período de 11 de Junho de 2019 a 09 de Agosto de 2019, refe-
rente ao triênio 13 de Junho de 2011 a 12 de Junho de 2014.

PORTARIA Nº 553 DE 10 DE JUNHO DE 2019
CONCEDER a servidora MARIA ARLETE SANTOS DE LIMA, Id. Funcional nº 
5161282/3, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lo tada no Gabi-
nete do Secretário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 05 
de Agosto de 2019 a 03 de Setembro de 2019, referente ao triênio 02 de 
Julho de 2008 a 01 de Julho de 2011.

PORTARIA Nº 552 DE 10 DE JUNHO DE 2019
CONCEDER a servidora MARIA DE BELEM DOS SANTOS COELHO, Id. Fun-
cional nº 106119/1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tada no Depar-
tamento de Epidemiologia, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período 
de 22 de Julho de 2019 a 20 de Agosto de 2019, referente ao triênio 01 
de Março de 2008 a 28 de Fevereiro de 2011.

PORTARIA Nº 565 DE 11 DE JUNHO DE 2019
CONCEDER ao servidor FRANK ROBERT SILVA DE QUEIROZ, Id. Funcional 
nº 5585023/3, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tado 
no Departamento de Controle de Endemias, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio no período de 02 de Julho de 2019 a 31 de Julho de 2019, referen-
te ao triênio 19 de Julho de 2011 a 18 de Julho de 2014.

PORTARIA Nº 567 DE 11 DE JUNHO DE 2019
CONCEDER ao servidor JACINTO FERREIRA REIS, Id. Funcional nº 
15016/1, ocupante do cargo de MOTORISTA, lo tado no Departamento de 
Controle de Endemias, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 
01 de Julho de 2019 a 30 de Julho de 2019, referente ao triênio 02 de 
Setembro de 1988 a 01 de Setembro de 1991.

PORTARIA Nº 564 DE 11 DE JUNHO DE 2019
CONCEDER a servidora CRISTIANE DE PAIVA COSTA, Id. Funcional nº 
57191033/1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tada na 
Unidade de Reabilitação - psicossocial, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
no período de 01 de Julho de 2019 a 30 de Julho de 2019, referente ao 
triênio 29 de Outubro de 2010 a 28 de Outubro de 2013.

PORTARIA Nº 562 DE 11 DE JUNHO DE 2019
DETERMINAR ao servidor SAMUEL SILVA IBRAHIM SENA, Id. Funcional 
nº 57190508/1, ocupante do cargo de FARMACEUTICO, lo tado na Divisão 
de Medicamentos e Material Técnico, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
no período de 01 de Agosto de 2019 a 30 de Agosto de 2019, referente 
ao triênio 16 de Outubro de 2013 a 15 de Outubro de 2016, que foram 
concedidas através da PORTARIA Nº 1625/30.10.2017, publicada no DOE 
Nº 33.492/07.11.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13.06.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 444556

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 572 DE 13 DE JUNHO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Atestado Mé-
dico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o nº. 1894;
CONCEDER a servidora MARCIA ROBERTA DE OLIVEIRA CARDOSO, Id. 
Funcional nº 54190742/2, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO 
DE ASSISTENCIA SOCIAL, lo tada na Diretoria de Gestão do Trabalho e da 
Educação na Saúde, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, 
no período de 22 de Maio de 2019 a 17 de Novembro de 2019.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 22 de Maio de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13.06.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 444553

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 600 DE 06 DE JUNHO DE 2019.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições le-
gais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 
67 da Lei Federal nº 8.666/93; CONSIDERANDO os termos do Decreto 
Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013 e os termos da Cláusula Nona 
dos Contratos nº 058, 059, 060, 061, 062, 063 e 064/2018, decorrentes 
do Pregão Etrônico nº 123/SESPA/2017, no item 7.3 do Termo do Refe-
rência nos autos do Processo n° 2017/30941 e os autos do Processo n° 
2019/252984;
R E S O L V E: Revogar a designação da fi scal/servidora Suely Penha 
Barbosa, matrícula nº92550-1, da PORTARIA Nº 799 de 27 de Agosto de 
2018, inerente aos Contratos de nº. 058 a 064/2018 publicada no DOE 
de 28/08/2018; e Designar em substituição o servidor ANTONIO CARLOS 
LIMA, matrícula 55587442/1, Enfermeiro, lotado no 10º CRS, para 
acompanhar e fi scalizar os Contratos acima, bem como pelo atesto dos 
documentos de despesa, quando comprovada a fi el e correta execução do 
objeto contratado, para fi ns de pagamento, no âmbito da SESPA adotando 
todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA- ALBERTO 
BELTRAME.

Protocolo: 444204

ERRATA
.

ERRATA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 025/SESPA/2019.
No D.O.E. 33.895 de 13/06/2019, que publicou o EXTRATO DA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 025/SESPA/2019. Protocolo nº 
444168.
ONDE SE LÊ:
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
LEIA-SE:
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO XXIV.
Belém, 13 de junho de 2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 444395

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 571 DE 13 DE JUNHO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,


